17 Cf. MOERSDORF, “De Relatione inter potestatem...”, p. 402 ss.: Bajo el aspecto formal, las diferencias entre potestad judicial y potestad administrativa aluden a la iniciativa (a instancia de parte o *motu proprio*), al procedimiento (obligatorio o libre), y a la dependencia o independencia en la decisión.

18 Cf. MOERSDORF, “De Relatione inter potestatem...”, p. 403 s.: desde el punto de vista material, la p. judicial tiene en cuenta la verdad; la administrativa, el bien: “Diversitas inter iudicationem et administrationem sub respectu materiale opponendo cognitionem veri et volitionem boni illustratur. Quod significat in iudicando elementum cognitionis et in administrando elementum volitionis, ita eminere et dominare, ut singulae potestates aab ista differentia essentialiter determinantur. Sententia iudicialis apparet syllogismus, in quo lex maiorem, factum probatum minorem, sententia consequens constituat. Voluntas igitur iudicis post-habenda est muneris iudici proprio, in casu decidendo id quod iustum est inveniendi et pronuntiandi. Finis ergo activitas iudicis est ius obiectivum applicandum, et cum in hoc activitas iudicis exhauriatur, ius obiectivum applicandum finis immediatus et unicus iudicationis est. Administratio e contra, quae libenter etiam potestas activa nuncupatur, immediate certa bona consequendo prosequitur, lege generatim limite tantum in procedendo. Verum sane est etiam activitatem administrationis saepissime applicationem legum esse, at non tamquam finem proprium ut fit in iudicando, sed tamquam medium ad finem, id est propter bonum volitum tantum. De cetero activitas administrationis in legibus applicandis non exhauritur. Ad hoc si limitaretur, administratio interitura foret. Non omnia ab initio legibus et normis determinata esse posse evidens est. Administrationi ergo etiam ambitus legibus non determinatus patet ibique ei convenit nova ingeniose producere, quae si comprobentur, a legislatore in ordinem stabilem redigantur. Oppositio inter cognitionem et volitionem boni ex eo praesertim elucet, quod sententia iudicialis semper decisio secundum ius, actus vero administrativus generatim decisio secundum prudens arbitrium est. Describendo exercitium pote-

tingue bien las dos vías y regula de modo preciso la vía judicial²⁰ Del proceso judicial se sigue el instituto de la *res iudicata*, que no puede ser discutida ulteriormente, precisamente porque el juicio es según verdad, mientras que el acto del superior es una decisión prudente según la situación en la que se toma. El primero pasa en cosa juzgada, el segundo no. Estas diferencias llevan a concluir que no se trata de diversificaciones meramente extrínsecas; más bien responden a un criterio intrínseco, en base a las exigencias de la estrecha y rigurosa justicia o a las exigencias del bien en una determinada circunstancia²¹.

statis iudicialis dictum est in sententia iudiciali non hominem, sed legem loqui. Quo exprimitur iudicem sententia, non suae voluntati, sed suae cognitioni eorum quae lex velit accomodare debet. Prudens ergo arbitrium iudicis ad campum cognitionis coarctatur. Plane aliter in ambitu administrationis, quae saepius a lege ipsa secundum prudens arbitrium discernere iubetur. Arbitrium prudens administrati ad campos tum cognitionis tum volitionis extenditur. Primo solvenda est quaestio, si omnino sit agendum, id quod non tam secundum legem quam secundum necessitatem et utilitatem decidendum est; deinde ea quae decreta administrativa materialiter continebunt, saepissime prudenti arbitrio organi administrativi decernentis committuntur”.

19 Cf. MOERSDORF, “De Relatione inter potestatem...”, p. 404: diversa fuerza jurídica vinculante: “Ex oppositione inter cognitionem et volitionem boni necessario diversa vis iuridica decisionis sequitur; nam id quod verum et iustum est, amplius subverti non potest, cum veritas immutabilis sit; aliter autem de aliqua decisione voluntatis, sum voluntas hodie talis et cras alia esse possit”.

20 Cf. GOYENECHÉ, “De distinctione inter res iudiciales...”, p. 425: « Haec duplex potestas duplicem ordinem executionis legis seu iurium defensionis, in Ecclesia peperit, non aliter ac in Statibus civilis. Re quidem vera, hoc in casu, functio organum creavit; hinc habemus, ordinem iudicalem, et ordinem administrativum ad quaestiones pertractandas. Verum statim notasse iuvabit, utrumque ordinem non eandem perfectionem in systemate processuali nostro sibi comparasse. Neque mirum, nam, uti pernotum est, ordo iudicialis in Ecclesia est antiquissimus qui, prae diuturna, doctrina et studio lectissimorum et doctissimorum eiusdem ordinis iudicialis cultorum, necnon ope constantis legislationis Pontificum, summam perfectionem obtinuit; e, contra, formae administrativae ordine processuali canonico valde recenter fuerunt immisae, pro determinatis negotiis, et pro determinatis organis, quin adhuc, habeamus perfectam elaboratum systema generale et doctrinam seu theoriam communem processibus quibusdam absque haesitatione applicandam, tametsi non deficiant normae atque principia quae regulant tractationem maioris momenti negotiorum per viam administrativam”.

21 Cf. MOERSDORF, “De Relatione inter potestatem...”, p. 405: “Quae considerations in fine eo usque perducunt, ut de diversitate interna rerum ad unum alterumve ambitum pertinentium loqui cogamur. Obiectum aptum iudicationis, quae in verum et iustum invenendum et pronuntiandum ordinatur, non nisi aliqua causa esse potest, in qua verum et iustum in dubium vocatur... omnes causae decisionem secundum ius tantum requirentes generatim res iudiciales censendae sunt. Distinctio ergo inter res iudiciales et administrativas in natura rerum fundata est, quamvis hucusque criterium materiale idoneum generaliter in distinguendo adhibendum inveniri non potuit”. Si bien mucho depende de las circunstancias históricas, de todos modos no se puede negar un criterio interno: “Periculum adesse videtur, si per hoc criterium distinctionis internum negaretur”.